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Abstrakt:

V roce 1981 přednesl Gadamer na konferenci v Paříži svůj příspěvek Text und Interpretation.

Vyzdvihl v něm roli interpretace jako zcela zásadního fenoménu, který utváří náš celkový

vztah ke světu. Veškeré poznání se zdá být závislé na interpretaci, což Gadamer tvrdí již v

roce 1960 ve svém ústředním díle Wahrheit und Methode. Pro svoji práci jsem si vybral jako

klíčový pojem interpretace z Gadamerovy pozdější přednášky, protože umožňuje

hermeneutický výklad zúžit a zaměřit na jeden konkrétní problém. Přistupuji ke Gadamerově

hermeneutice jako k jisté metodologii správného interpretování, což je pozice, vůči které se

Gadamer sám vždy vymezoval. Tento krok je záměrný a pokusím se ho v textu vysvětlit a

obhájit. Chci tím Gadamerova obecná zkoumání otestovat v praktické, konkrétní situaci.

Klíčová slova:

interpretace – hermeneutika – Hans-Georg Gadamer – rozumění – hermeneutický kruh

Abstract:

In 1981, Gadamer gave his Text und Interpretation speech at a Paris conference. He

emphasized the role of interpretation as a wholly fundamental phenomenon shaping our

overall relation with the world. All knowledge seems to be dependent on interpretation, as

Gadamer claims in Wahrheit und Methode, his central work, as early as 1960. The work’s key

term is interpretation, taken from Gadamer's later lecture, as it narrows hermeneutic

interpretation, focusing it on one specific problem. Gadamer's hermeneutics is treated as a

correct interpretation methodology of sorts – a position Gadamer himself always denounced.

The decision is intentional and will be explained and defended in the text. This approach will

allow Gadamer's general propositions to be tested in a real, concrete situation.
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1. Úvod

Na úvod bych chtěl uvést citaci z informačního textu k výstavě Manifest interpretační

třídy, která byla instalována letos v listopadu v pražské MeetFactory: „Texty, historie,

ideologie či kultury, ale také naše zkušenosti, úzkosti a vize – to všechno je v první řadě

záležitostí interpretace. Více než kdykoli předtím jsme konfrontováni nikoli s ‘věcmi o sobě’,

nezprostředkovanými emocemi či zjevnými pravdami, nýbrž s hyperkomplexními problémy a

kontexty od ekologické apokalypsy a kapitalismu po roztříštěnou společenskou identitu.”1

Tento manifest považuji za ideální shrnutí toho, proč se má práce věnuje teorii

interpretace. Interpretace představuje zásadní filosofické téma, protože se týká našeho vztahu

ke světu ve velmi širokém slova smyslu. Vše, co poznáváme, nějakým způsobem

interpretujeme.

Filosofie Hanse-Georga Gadamera představuje ideální podklad pro hlubší

prozkoumání intepretačního procesu. Za výchozí text mi proto slouží Gadamerova přednáška

z roku 1981 Text a interpretace. V této přednášce Gadamer uvedl v podstatě svůj vlastní

manifest toho, co to je interpretace a proč je pro nás tak zásadní.

„Je to interpretace, co mezi člověkem a světem vykonává ono nikdy nezavršitelné

zprostředkování a co je v tomto smyslu jedinou skutečnou bezprostředností a daností, že

chápeme něco jako něco.”2

Ve své práci se chci pokusit vysvětlit, co znamená, že skrze interpretaci něco

chápeme, jakým způsobem interpretace zprostředkovává mezi námi a světem, proč pro nás

toto zprostředkování představuje jedinou možnou bezprostřednost a proč máme vnímat

interpretaci jako nezavršitelný proces.

Ve své práci chci vysvětlit základní argumentaci z Gadamerovy přednášky na pozadí

jeho hermeneutické filosofie, jak ji předložil o dvacet let dříve ve svém díle Pravda a metoda.

V první části proto vysvětlím, v čem spočívá perspektiva hermeneutické zkušenosti. V dalších

dvou kapitolách proberu zásadní pojmy rozumění a řeč. Na základě těchto východisek chci

potom v poslední části vymezit, jaké místo zaujímá v Gadamerově filosofickém systému

pojem interpretace.

1E zdroj: http://www.meetfactory.cz/cs/program/detail/manifesto-of-an-interpretative-class

2GADAMER, Hans-Georg: Text a interpretace. In Reflexe: Filosofický časopis, 21. Praha: OIKOYMENH,
2000. Str. 14. Dále už pod zkratkou TI.
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Hermeneutickou interpretaci chci uchopit ze dvou stanovisek: deskriptivně a

normativně. Sám Gadamer se přitom proti normativnímu chápání hermeneutiky vždy

vymezoval. Hermeneutika už nemá být tím, čím byla v dřívějších historických etapách:

metodologií správného výkladu a pomocnou disciplínou jiných věd. Je to již zcela univerzální

filosofie, která plně ospravedlňuje sama sebe.

Já naproti tomu chci analyzovat hermeneutiku prizmatem otázky: k čemu a pro koho

je hermeneutika užitečná? Domnívám se, že tato užitečnost by neměla celý Gadamerův

hermeneutický projekt zničit ani překroutit. Pokud se totiž stále vychází z toho, že

hermeneutika vysvětluje a analyzuje způsob, jakým něčemu rozumíme, potom pragmatický

dotaz po konkrétním způsobu užití je spíše jen zúžením hermeneutiky, které však přesto

zachovává její ústřední motiv: jde mu o rozumění.

Proto mě zajímá, jestli lze z Gadamerovy filosofie získat něco jako kritéria zdařilé

interpretace. Domnívám se, že pokud má hermeneutika fungovat jako zcela univerzální

filosofická pozice, musí se osvědčit i v užším, pragmatickém využití, které se navíc tématicky

zaměřuje přesně na to, o co samotné hermeneutice běží v první řadě. Je to tedy svého druhu

jakýsi test hermeneutiky. Otázku normativity a univerzality zkoumám v posledních dvou

kapitolách práce.
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2. Hermeneutická zkušenost

Kritika vědy a metody

Jean Grondin ve svém Úvodu do hermeneutiky poukazuje na zásadní problém

Gadamerovy hermeneutiky. Gadamer neuvádí jednoznačné definice zásadních pojmů. Nikdy

jasně nevymezí, co znamená interpretace ve vztahu k rozumění, rozumění ve vztahu k řeči ,

řeč ve vztahu ke zkušenosti atd.3 Z toho vzniká dojem, že ústřední pojmy neurčitě splývají v

jedno.4

Grondin navrhuje tento problém vyřešit větším zaměřením pozornosti na jednotlivé

kritiky, na základě kterých Gadamer svou vlastní pozici vymezuje.5 Těchto kritik je celá řada.

V Textu a interpretaci nalezneme silný ozvuk kritiky mířené proti přírodním vědám, také se

zde objeví odkaz na kritiku neokantovské filosofie, zejména estetiky, velmi zásadní, ritika je

zde namířena proti Derridovi (což je ale spíše dáno kontextem vzniku této přednášky),

objevuje se zde i kritika anglosaské jazykově filosofické tradice, lingvistického přístupu k

jazyku, obecně instrumentálního pojetí jazyka a další.

Za východisko své hermeneutické filosofie Gadamer označuje kritiku idealismu a

metodologismu éry teoie poznání.6 Pojem interpretace stojí v základní opozici vůči

přírodovědecké metodologii. Představuje „hozenou rukavici veškerému pozitivismu.”7

Nelze připustit žádnou věcnou danost či vědecký fakt, který by nebyl závislý na

interpretaci.8 Veškerá fakta, i ta výchozí, interpretujeme. Interpretujeme je okamžitě, už při

prvním setkání. Snaha odvolat se na nějaký stav „před interpretací” je marná. Ani přírodní

vědy se nakonec neobejdou bez interpretování. Pokud tento fakt nedokážou dostatečně

reflektovat, dostanou se nutně do problémů.

Pokud se pokusíme číst Text a interpretaci na pozadí Pravdy a metody, potom se nám

tato kritika ukáže jako ústřední. Má v Gadamerově filosofii tak silnou pozici, že se dostala do

názvu jeho stěžejního díla ve slově metoda. Velký otazník však zůstává nad tím, co Gadamer

onou metodou myslí .

3 K tomu viz níže v kapitole Forma a obsah.

4Viz GRONDIN, Jean: Úvod do hermeneutiky. Praha: OIKOYMENH, 1997. Str. 149.
5Viz tamt.
6TI: str. 6.
7TI: str. 14.
8Viz tamt.
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Ideální shrnutí a vysvětlení významu této kritiky Gadamer uvádí v předmluvě, kterou

napsal ke druhému vydání Pravdy a metody. Tato předmluva byla motivována ohlasy prvního

vydání, a zejména kritikou Bettiho, který mylně chápal Gadamerovu hermeneutiku jako pokus


[…]


srozumitelný.211

Podobných pasáží je mnoho. Jejich celkový smysl spočívá v tom, že si hermeneutika

začíná klást poněkud vyšší cíle – analyzovat řeč obecně. V každé řeči chceme něčemu

porozumět.

Myslím, že je pro hermeneutiku nakonec přínosnější tento výklad odmítnout. Plně

ztotožnit rozumění a řeč by přinejmenším znamenalo, že velká část Gadamerovy argumentace

představuje vlastně podivně tautologická vyjádření. Například že rozumění je médiem

veškerého rozumění.

Obecně by ale hermeneutika v principu ztratila schopnost říct o rozumění něco

podstatného. Pokud totiž Gadamer upozornil na fakt, že řeč je našemu myšlení příliš blízká na

to, abychom ji mohli nějak skutečně popsat, to samé by platilo pro rozumění, pokud bychom

ho pojali tak široce.

O rozumění dokážeme mluvit proto, že od něj určitý odstup máme. Nerozumíme vždy

a všemu, naopak velmi dobře známe situace neporozumění a nedorozumění. Rozumění nás

tedy nemůže determinovat tak pevně a tak bezprostředně, jak se snažil demonstrovat

Heidegger. Už jenom proto, že Heidegger sám rozumění může tematizovat a něco

podstatného o něm říct.

V Gadamerově rozvinutí nového typu hermeneutiky tak na jednu stranu vnímáme

silný univerzalistický nárok, na druhou stranu se pole hermeneutiku oproti Heideggerovy opět

podstatně zúžilo.

210PM: Str. 332.
211Viz TI: Str. 16.
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Hned na začátku jsme předestřeli zásadní hermeneutické oblasti, jak je uvádí Pravda a

metoda: umění, dějinnost, řeč, humanitní vědy. Tyto oblasti bychom nakonec mohli shrnout

pod hlavičku „kulturní dědictví.” Bertram správně identifikoval, že oproti Heideggerovi

přináší Gadamerova hermeneutika faktické tematické zúžení, vymezené kulturní sférou.212

Gadamer se věnuje primárně výkladu textů, velmi často literárních. V literárních

textech se totiž ideálním způsobem setkává oblast řeči, umění i dějin. Právě toto zúžení mu

nakonec umožňuje charakterizovat jednotlivé aspekty interpretace.

Primárním hermeneutickým předmětem tedy zůstává psaný text. Je ale zřejmé, že

problém řečového rozumění se v této oblasti zdaleka nevyčerpává. První rozšíření se proto

vztahuje na řeč v mluvené podobě, což je pro Gadamera především situace rozhovoru. Skrze

další analogie se potom hermeneutika bude chtít rozšířit i do dalších kulturních oblastí, které

nejsou slovesné.

Na základě toho, že snaha porozumět se vždy musí vztahovat k širším a širším

kontextům (viz kapitola Kontextualita), nemusíme Gadamerovu univerzální ambici nakonec

chápat jako svévolné rozhodnutí.

212Viz BERTRAM, Georg W.: Hermeneutik und Dekonstruktion: Konturen einer Auseinandersetzung der
Gegenwartsphilosophie. München: Wilhelm Fink Verlag, 2002. Str. 54.
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8. Závěr

Gadamerovu hermeneutiku můžeme stále chápat jako metodologii rozumění, tedy jako

hermeneutiku v tradičním slova smyslu. K tomu mě přivádí zaprvé to, že v ní najdeme stále

patrnou normativní rovinu, takže nám Gadamer dává určité pokyny, jak se chovat při

interpretování.

Většinou apeluje na to, aby interpret zaujímal rozumné střední postavení mezi dvěma

extrémy (např. mezi sebepopřením a svéhlavostí). Tuto pozici v rozumném středu na základě

své práce považuji za obecně gadamerovskou figuru, která signalizuje, že interpret vždy

usiluje o propojení komunikujících, čehož dosahuje tím, že se snaží být dostatečně aktivní a

zároveň přiměřeně pasivní. Proto považuji Grondinovo vysvětlení toho, co znamená

medialita hermeneutické zkušenosti, za velmi přínosný přístup k otázce interpretace obecně.

Zadruhé ani tuto verzi hermeneutiky nemůžeme chápat jako plně univerzální.

Vzhledem k tomu, jak silně Gadamer apeluje na to, abychom nehledali žádnou absolutní

formu rozumění, bylo by zvláštní, kdyby zároveň zrovna jeho hermeneutika měla platit za

definitivní analýzu veškerého rozumění.

Hermeneutika se ukázala jako určitý styl myšlení, rozhodně ne univerzální analýza

veškerého našeho přístupu ke světu. Toto zúžení ale není třeba chápat jako nevýhodu. Naopak

se ukázalo, že hermeneutika má vlastní oblast, ke které se primárně vztahuje. Hermeneutické

principy jsou užitečné pro lepší orientaci v kulturních dějinách. Zejména potom při čtení

textů.

Snaha chápat hermeneutiku univerzálně přesto není žádný zvláštní Gadamerův trik,

ale jen vyzdvižení toho, že rozumění jednotlivým jevům se nakonec vždy týká našich životů v

celku.

Hermeneutika se tak na jednu stranu profiluje jako věda zaměřená na výklad

kulturních památek. Na druhou stranu je uvádí do širších souvislostí našeho života a na

základě toho také hledá přesahy k našemu vztahu ke světu obecně. Ukázalo se, že filosofie,

která vychází z řečového výkladu, nakonec nemůže mít ambice na výklad veškerého světa, ale

zároveň že nikdy nezůstane úzce vymezená, bez vztahu k ostatním aspektům našich životů.
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Gadamer také uvedl dost dobré argumenty ve prospěch toho, že nemůžeme pevně

fixovat žádná pravidla interpretování, protože neexistuje žádný obecný způsob výkladu, který

by byl uniformě aplikovatelný v každé situaci.
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