Hans-Georg Gadamer a metoda interpretace
Prokop-Jan Zbořil
bakalářská práce
Ústav filosofie a religionistiky FF UK

Kolega Zbořil zvolil ve své práci téma, které dovoluje tematizovat další rozvíjení
Gadamerova konceptu hermeneutiky, protože jej konfrontuje s pojetím interpretace,
jemuž se Gadamer důkladněji věnoval až později a které tak do určité míry zrcadlí i
posuny způsobené přijetím jeho Wahrheit und Methode. Tématem, jinak řečeno, je určité
napětí mezi porozuměním (bezprostřední kontakt rozumějící – věc, model hry a umění) a
interpretací (neredukovatelnost zprostředkování). To vše kolega Zbořil probírá na pozadí
historické situovanosti gadamerovské revize hermeneutiky: sem patří kritické navazování
na odlišení věd přírodních a duchověd u novokantovců (až k Diltheyovi), tedy polemika
proti přejímání vědeckého ideálu exaktní pravdy (metoda), ale právě tak sem patří i
inspirace Heideggerovou existenciální analytikou (rozumění jako existenciál). Práce
samozřejmě nenechává stranou ani reakce na Gadamerovo pojetí a jeho různé korigující
výklady, zejména u Paula Ricoeura (případně Jeana Grondina a Güntera Figala).

V tomto rámci je pak možné osvětlit i problematičnost „univerzálního nároku
hermeneutiky“ (což souvisí s postavením řeči jako univerzálního média podle Gadamera)
a zejména jistý latentní konflikt: rozumění je na jedné straně určitý zásadní aspekt
způsobu bytí člověka, zakládá však „výklad“ (který již má svá „technická“ pravidla –
odtud například problém „mezí interpretace“). Což pak vede i k dvojznačnostem,
například pokud jde o porozumění „cizímu“ či druhému (to bylo tematizováno v náznacích
patrně již u Schleiermachera, jak jej komentuje například Manfred Frank).

Lze říci, že Prokop-Jan Zbořil toto důležité téma zpracoval velmi přehledně a s
patřičným odstupem, který mu dovoluje vidět i jemné diference v Gadamerově eseji
„Text a interpretace“, který mu stále slouží jako vodítko. Proto je jeho práce plná
zajímavých postřehů a dovede akcentovat to podstatné, například když ukazuje, jak
interpret je z hermeneutického hlediska překladatelem (hermeneutický rozhovor). Snad
by ale bylo dobré nějak odlišit gadamerovské chápání interpretace, kterou si
neuvědomujeme, protože interpretujeme, kdykoli chceme něčemu porozumět, od
situace, v níž si uvědomujeme potřebu interpretovat, protože se setkáváme s něčím
nesrozumitelným, a interpretaci v „technickém“ smyslu slova (například v souvislosti s
interpretací uměleckého díla či filosofického textu), což vše je nějak naznačeno v kapitole
o normativních aspektech interpretace. Je ale zřejmé, že kolega Zbořil jasně vidí
problém, který se zde skrývá: od rozumění jako způsobu bytí patrně nevede tak zřetelně
kontinuální cesta k interpretaci jako určitému kulturnímu výkonu, který je zasazen do
speciálních kontextů (literárních, filosofických či umělecko-historických).

Závěr: práce kolegy Zbořila je příkladná svou přehledností. Tam, kde referuje, je
spolehlivá, ale referát vždy slouží jen jako východisko k dalšímu promýšlení z jiných úhlů
pohledu (které lze získat z Gadamerových textů po publikování Wahrheit und Methode).
O její poctivosti svědčí jak i její rozsah, který je nadstandardní, ale vždy obsažný, tak i
znalost primární a sekundární literatury, která se týká jeho tématu.

Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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